



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月30日

上場会社名 住友電設株式会社
 コード番号 1949 URL <http://www.sem.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 菅沼 敬行
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 内池 和彦
 四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

TEL 06-6537-3490

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	85,092	17.7	3,143	41.4	3,282	35.2	1,710	64.0
23年3月期第3四半期	72,321	△11.1	2,223	△44.2	2,427	△43.2	1,043	△50.8

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 1,326百万円 (71.2%) 23年3月期第3四半期 774百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	48.06	—
23年3月期第3四半期	29.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第3四半期	73,932	31,946	41.7	865.54
23年3月期	71,477	31,025	41.8	838.81

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 30,807百万円 23年3月期 29,856百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
24年3月期	—	5.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	120,000	9.7	5,600	36.5	5,800	32.5	3,000	49.0	84.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 ー社 (社名) 、 除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 有

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当します。

詳細は、添付資料P.3をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期3Q	35,635,879 株	23年3月期	35,635,879 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期3Q	43,068 株	23年3月期	42,192 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	35,593,219 株	23年3月期3Q	35,594,648 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
連結受注高・売上高・期末手持工事高.....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における日本経済は、上期は東日本大震災からの復旧が進展し、生産や輸出が緩やかに持ち直してまいりましたが、下期にかけては欧州債務問題や円高の長期化、タイにおける洪水の影響など、先行き不透明感が強い状況で推移いたしました。当社グループが関連する建設市場では、アジア経済の成長、円高の長期化を背景に、民間企業による海外進出が加速し、海外建設需要は好調に推移しましたが、国内では震災復旧事業が出てきているものの、公共投資および民間設備投資は引き続き低調に推移するなど、依然として厳しい経営環境にありました。

このような状況のもと、当社グループは、海外事業の拡大・強化および環境事業の積極展開に取り組むとともに、体質改善活動のさらなるレベルアップにより、厳しい事業環境下においても確実に利益の出せる企業体質の構築並びに収益基盤の強化に取り組んでまいりました。

当第3四半期累計期間の業績につきましては、東南アジアにおける海外子会社の業績が好調に推移し、受注高は944億88百万円（前年同期比19.2%増）、売上高は850億92百万円（同17.7%増）となりました。利益面では、売上高の増加により営業利益は31億43百万円（同41.4%増）、経常利益は32億82百万円（同35.2%増）とそれぞれ増加いたしました。四半期純利益につきましては、17億10百万円（同64.0%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、工事量の増加に伴い未成工事支出金等が23億71百万円増加したこと等から、前連結会計年度末より24億54百万円増加の739億32百万円となりました。流動負債は、工事量の増加に伴い支払手形・工事未払金等が増加したこと等から20億74百万円増加いたしました。固定負債は、長期借入金の返済等により5億42百万円減少いたしました。この結果、負債は前連結会計年度末より15億32百万円増加の419億85百万円となりました。純資産は、利益剰余金が13億54百万円増加したこと等から、前連結会計年度末より9億21百万円増加の319億46百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、第4四半期においてタイの洪水に対する復旧支援活動の本格化が見込まれますが、欧米経済の減速懸念や、為替相場の動向など、今後の事業環境に先行き不透明感が強いことから、通期業績につきましては、現在のところ平成23年10月27日に公表いたしました業績予想を据え置いております。

なお、工事種別毎の受注高及び売上高は、以下のとおりを見込んでおります。

(単位：百万円)

工 事 種 別	受 注 高		売 上 高	
	金 額	対 前 期 増 減 率	金 額	対 前 期 増 減 率
電 力 工 事	10,000	△19.9%	10,000	△14.3%
一 般 電 気 工 事	85,000	26.6	76,000	18.1
情 報 通 信 工 事	20,500	3.4	20,500	2.6
プ ラ ン ト ・ 空 調 工 事	7,000	10.6	6,000	12.0
そ の 他	7,500	△6.1	7,500	△6.1
合 計	130,000	14.3	120,000	9.7

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
有形固定資産の減価償却方法の変更

当社及び連結子会社は、従来、建物以外の有形固定資産の減価償却方法について、定率法を採用しておりましたが、親会社である住友電気工業株式会社との会計方針の統一を目的として、第1四半期連結会計期間より将来にわたり定額法に変更しております。

これにより、従来の方法によった場合と比べ、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ39百万円増加しております。

(4) 追加情報

会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	11,606	11,113
受取手形・完成工事未収入金等	33,022	35,210
未成工事支出金等	2,148	4,519
その他	2,033	1,876
貸倒引当金	△44	△42
流動資産合計	48,765	52,677
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,252	7,235
その他	11,833	11,874
減価償却累計額	△7,903	△8,010
その他(純額)	3,930	3,864
有形固定資産合計	11,183	11,100
無形固定資産		
のれん	329	294
その他	801	612
無形固定資産合計	1,130	907
投資その他の資産		
投資有価証券	6,944	6,325
その他	4,243	3,309
貸倒引当金	△789	△387
投資その他の資産合計	10,398	9,247
固定資産合計	22,712	21,254
資産合計	71,477	73,932
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	24,258	26,438
短期借入金	3,224	3,197
未払法人税等	568	272
引当金	324	169
その他	6,175	6,548
流動負債合計	34,551	36,626
固定負債		
長期借入金	2,465	2,041
退職給付引当金	2,265	2,322
役員退職慰労引当金	500	499
その他	669	495
固定負債合計	5,901	5,359
負債合計	40,452	41,985

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,440	6,440
資本剰余金	6,038	6,038
利益剰余金	16,561	17,916
自己株式	△18	△19
株主資本合計	29,021	30,375
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,163	868
為替換算調整勘定	△328	△436
その他の包括利益累計額合計	835	431
少数株主持分	1,168	1,139
純資産合計	31,025	31,946
負債純資産合計	71,477	73,932

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	72,321	85,092
売上原価	65,012	76,789
売上総利益	7,309	8,303
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	1,749	1,931
その他	3,336	3,228
販売費及び一般管理費合計	5,086	5,160
営業利益	2,223	3,143
営業外収益		
受取利息	8	12
受取配当金	140	129
その他	219	204
営業外収益合計	367	346
営業外費用		
支払利息	88	78
為替差損	4	67
その他	69	60
営業外費用合計	163	207
経常利益	2,427	3,282
特別損失		
訴訟損失引当金繰入額	—	29
退職給付制度終了損	274	—
投資有価証券評価損	69	—
特別損失合計	343	29
税金等調整前四半期純利益	2,084	3,253
法人税、住民税及び事業税	351	979
法人税等調整額	669	477
法人税等合計	1,020	1,457
少数株主損益調整前四半期純利益	1,063	1,795
少数株主利益	20	85
四半期純利益	1,043	1,710

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,063	1,795
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△226	△295
繰延ヘッジ損益	△2	—
為替換算調整勘定	△59	△174
その他の包括利益合計	△288	△469
四半期包括利益	774	1,326
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	764	1,307
少数株主に係る四半期包括利益	10	19

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補足情報

連結受注高・売上高・期末手持工事高

(単位：百万円)

1. 受注高

工事種別	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		増減		前連結会計年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	10,104	12.7%	7,237	7.7%	△2,866	△28.4%	12,484	11.0%
一般電気工事	44,916	56.7%	63,664	67.4%	18,747	41.7%	67,135	59.0%
情報通信工事	14,483	18.3%	12,559	13.3%	△1,923	△13.3%	19,834	17.4%
プラント・空調工事	4,310	5.4%	5,301	5.6%	991	23.0%	6,331	5.6%
その他	5,463	6.9%	5,725	6.0%	261	4.8%	7,984	7.0%
合計	79,278	100.0%	94,488	100.0%	15,210	19.2%	113,770	100.0%

2. 売上高

工事種別	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		増減		前連結会計年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	8,676	12.0%	7,054	8.3%	△1,622	△18.7%	11,672	10.7%
一般電気工事	41,785	57.8%	54,691	64.3%	12,906	30.9%	64,361	58.8%
情報通信工事	12,600	17.4%	12,140	14.3%	△459	△3.6%	19,983	18.3%
プラント・空調工事	3,796	5.2%	5,480	6.4%	1,684	44.4%	5,358	4.9%
その他	5,463	7.6%	5,725	6.7%	261	4.8%	7,984	7.3%
合計	72,321	100.0%	85,092	100.0%	12,770	17.7%	109,360	100.0%

3. 期末手持工事高

工事種別	前第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成23年12月31日)		増減		前連結会計年度末 (平成23年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	6,071	11.7%	5,638	9.7%	△432	△7.1%	5,455	11.1%
一般電気工事	38,015	73.5%	46,631	79.6%	8,615	22.7%	37,658	76.6%
情報通信工事	6,138	11.9%	4,525	7.7%	△1,613	△26.3%	4,106	8.3%
プラント・空調工事	1,488	2.9%	1,767	3.0%	279	18.8%	1,946	4.0%
合計	51,713	100.0%	58,562	100.0%	6,848	13.2%	49,167	100.0%